
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A QUARTA-FEIRA
22 A 26 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.270

AUTOS JULGADOS A REVELIA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA REAIS

600953 45831/18

CONDER - 
COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
URBANO DO 

ESTADO DA BAHIA 

13.595.251/0001-
08

VIVIANE 
MIRANDA

R$3.876,77

TOTAL DE PROCESSOS JULGADO 05

Salvador, 21 de DEZEMBRO de 2018.

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO JULGADOS EM SEGUNDA INSTÂNCIA PELA PROCURADORIA E 
PELO ILMO. SR. SECRETÁRIO JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA NA SEDE DA SEDUR.

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 
Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 
em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR no dia 18/12/2018, por unanimidade, decide:

RECURSO JULGADO PROCEDENTE - AUTO NULO

AUTO PROC AUTUADO CNPJ / CPF RELATORA

307505 9852/17 FRANCISCO EMERICHI DE SOUZA  NÃO CONSTA LIVIA KALID

TOTAL DE PROCESSOS JULGADO 5

Salvador, 21 de DEZEMBRO de 2018.

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

PORTARIA Nº. 466/2018

O SUPERINTENDENTE DA TRANSALVADOR, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Designar o servidor SERGIO LUIZ DALTRO SILVA, matrícula nº 2225913, para responder pela Função 
de Confiança de Supervisor, Grau 53, da Assessoria de Tecnologia da Informação, em substituição a 
titular Marinalva Ambrozi, matrícula nº 2236713, por motivo de férias regulamentares, durante o 
período de 02/01/2019 a 31/01/2019.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 20 de dezembro de 2018.

FABRIZZIO M. MARTINEZ

Superintendente

PORTARIA Nº. 467/2018

O SUPERINTENDENTE DA TRANSALVADOR, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar o servidor VALMIR JOSE SANTANA matrícula nº 2225854, para responder pela Função de 

Confiança de Encarregado, Grau 61, da Diretoria Administrativo-Financeira, em substituição a titular 

Neideni Ferreira da Silva, matrícula nº 2228073, por motivo de Férias regulamentares, durante o 

período de 02 a 31/01/2019.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 20 de dezembro de 2018.

FABRIZZIO M. MARTINEZ

Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

PORTARIA N.º 229/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições, e de acordo com o que 
estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 26.012 de 07 de maio 
de 2015.

RESOLVE:

Acolher o Relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância designada 
através da portaria 174/2016 do D.O.M nº 6.724 de 25 de novembro de 2016, que fora substituída 
pela portaria 070/2018 de 24 de abril de 2018, que decidiu pelo ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 991/2017, com fulcro no Art.189, parágrafo único da LC nº 01/91.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMOP, em 19 de Dezembro de 2018.

MARCUS PASSOS
Secretário

DESPACHOS FINAIS DO SR. DIRETOR DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR Nº 097/2018

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - PORTARIA Nº 051/2017

FATO GERADOR: AUTO DE INFRAÇÃO

PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO FORNECEDOR DECISÃO

1644/2017 017
BANCO ITAÚ UNIBANCO  - ADV. 
RICARDO MARTINS MOTTA - OAB/
SP 233.247

ARQUIVAMENTO

 722/2016 3516
BOMPREÇO BAHIA SUPERMERCADOS 
LTDA. ADV. SARA IMBASSAHY LEVITA 
- OAB/BA 39.761

ARQUIVAMENTO

679/2016 2836
BOMPREÇO BAHIA SUPERMERCADOS 
LTDA. ADV. DANIELA V. N. PEREIRA DE 
SOUZA - OAB/BA 33.642

ARQUIVAMENTO

828/2016 475
WAL MART BRASIL LTDA. - ADV. 
DANIELA V. N. PEREIRA DE SOUZA - 
OAB/BA 33.642

ARQUIVAMENTO

314/2015 841
PLANETA SALVADOR COMÉRCIO DE 
BOMBONS LTDA.

ARQUIVAMENTO

1026/2015 795
BOMPREÇO BAHIA SUPERMERCADOS 
LTDA. ADV. SARA IMBASSAHY LEVITA 
- OAB/BA 39.761

ARQUIVAMENTO

SALVADOR, 17 DE DEZEMBRO DE 2018

ALEXANDRE FERNANDES DE MELO LOPES
Diretor

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 37/2018

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica de 

Avaliação para dar suporte à Comissão Permanente de Licitação, nos aspectos técnicos concernentes 

à contratação de empresa para Elaboração e Execução do Projeto de Trabalho Técnico Social do 

Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané 

Dendê), nos termos da Política de Seleção e Contratação de Consultores do Banco Interamericano de 

Desenvolvimento - BID, estabelecidas no contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Mariana Moreira Pereira Dias - matricula: 811575;

Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - matrícula: 811577;

Sandra Prazeres Sanches - matrícula 965754;

Adriana Cardoso de Freitas - matrícula 965755;

Ludmila Gavazza de Andrade- matrícula 965720  

§ 2º A Presidência da comissão compete a Sandra Prazeres Sanches - matrícula 965754, que será 

substituída por Mariana Moreira Pereira Dias - matrícula 811575, em suas ausências ou em seus 

impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar todas as especificações técnicas do objeto a ser contratado, promovendo as adequações 

eventualmente necessárias e interagindo com a Comissão Especial Mista de Licitação do Programa 

para a consecução da contratação almejada, que se dará sob o procedimento de Seleção Baseada na 

Qualidade e Custo (SBQC) do BID;

II - Subsidiar a Comissão Especial Mista de Licitação do Programa quanto aos pedidos de 

esclarecimentos dos interessados, no que se refere às questões técnicas relacionadas ao TDR - 

Termo de Referência;

III - Atribuir a pontuação técnica de cada empresa de consultoria, encaminhando à Comissão Especial 

Mista de Licitação do Programa, o relatório para escolha da empresa de consultoria, onde será 

escolhido a consultora selecionada;

IV - Dirimir toda e qualquer dúvida relacionada aos aspectos técnicos do objeto a ser contratado, 

demandadas pela Comissão Especial Mista de Licitação do Programa.

Art. 3º - Todos os atos da Comissão Técnica de Avaliação deverão ser documentados e registrados em 

ata assinada pelos respectivos membros.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 21 de 

dezembro de 2018.

ANTONIO ALMIR SANTANA MELO JR.
Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A QUARTA-FEIRA
22 A 26 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.270

PORTARIA Nº 38/2018

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica de 

Avaliação para dar suporte à Comissão Permanente de Licitação, nos aspectos técnicos concernentes 

à contratação de empresa para para prestar apoio técnico ao gerenciamento do Programa de 

Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), nos termos 

da Política de Seleção e Contratação de Consultores do Banco Interamericano de Desenvolvimento – 

BID, estabelecidas no contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Carlos Alberto Assunção Ferreira - matricula: 811571;

Elaine Souza de Menezes - matrícula: 811574;

Larissa Maria Mercês Amado – matrícula 811532;

Marcia Maria Brito Maroc Santos- matrícula 811527;

Isnar Costa Lisa Filho - matrícula 811528.

§ 2º A Presidência da comissão compete a Carlos Alberto Assunção Ferreira - matrícula 811571, que 

será substituída por Marcia Maria Brito Maroc Santos- matrícula 811527, em suas ausências ou em 

seus impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I – Avaliar todas as especificações técnicas do objeto a ser contratado, promovendo as adequações 

eventualmente necessárias e interagindo com a Comissão Especial Mista de Licitação do Programa 

para a consecução da contratação almejada, que se dará sob o procedimento de Seleção Baseada na 

Qualidade e Custo (SBQC) do BID;

II - Subsidiar a Comissão Especial Mista de Licitação do Programa quanto aos pedidos de 

esclarecimentos dos interessados, no que se refere às questões técnicas relacionadas ao TDR – 

Termo de Referência;

III – Atribuir a pontuação técnica de cada empresa de consultoria, encaminhando à Comissão Especial 

Mista de Licitação do Programa, o relatório para escolha da empresa de consultoria, onde será 

escolhido a consultora selecionada;

IV – Dirimir toda e qualquer dúvida relacionada aos aspectos técnicos do objeto a ser contratado, 

demandadas pela Comissão Especial Mista de Licitação do Programa.

Art. 3º - Todos os atos da Comissão Técnica de Avaliação deverão ser documentados e registrados em 

ata assinada pelos respectivos membros.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 21 de 

dezembro de 2018.

ANTONIO ALMIR SANTANA MELO JR.

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 68/2018

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas do Salvador, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto 
nº 26.299 de 28 de julho de 2015.

 RESOLVE:

Designar o servidor ANTONIO CARLOS DOS REIS COSTA, matrícula nº 302588, desde o dia 19 de 
dezembro de 2018, como Fiscal do Contrato 008/2017 -RDC Presencial 001/2015, o qual tem por 
objeto o desenvolvimento dos projetos básicos e executivo e a execução das obras de contenção e 
estabilização de encostas, correspondentes ao lote 04 - Rua do Ocidente, São Caetano (1ª etapa), 
Salvador/BA, em substituição à Servidora SIMONE MAIA DE OLIVEIRA, matrícula nº 302864.

GABINETE Superintendência de Obras Públicas do Salvador, em 21 de dezembro de 2018.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO 

Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 268/2018 - PROC: 6412/2018- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preços mobiliário para escritório (MESA PARA COMPUTADOR, MESA DE 

APOIO PARA IMPRESSORA E CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS), com recebimento das propostas 

a partir das 8h do dia 14/01/2019; abertura no dia 15/01/2019 às 10:00h e início da disputa no dia 

15/01/2019 às 11:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 21 de dezembro de 2018.

LUCIANO BRAYNER DE CERQUEIRA

Presidente 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2018 

PROCESSO: 6170/2017.
DISPENSA: 113/2018.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua do Queimado, nº 17, térreo e 1º pavimento 
- Liberdade.
LOCADORA: Organização de Auxílio Fraterno.
CNPJ: 15.232.135/0001-50.
REPRESENTANTE LEGAL: Jozias Sousa da Silva
CPF: 406.012.503-20.
VALOR MENSAL: 46.804,35 (quarenta e seis mil oitocentos e quatro reais e trinta e cinco centavos).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 05/11/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMED 12.361.0016.251900 3.3.90.39
01.01 
0.2.04 
0.2.19 

46.804,35

Salvador, 21 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018
PROCESSO Nº: 6413/2018
OBJETO: Aquisição do caderno personalizado, intitulado “Organizador Pedagógico”, material 
estratégico à realização do planejamento durante a Jornada Pedagógica 2019, assim como demais 
ações pedagógicas no decorrer do ano de 2019, pelos professores, coordenadores pedagógicos, vice-
diretores e diretores da rede pública municipal do Salvador.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/01/2019 a 10/01/2019, até às 10h00m;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/01/2019 às 10h00m;
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/01/2019 às 10h45m.
HORÁRIO DE BRASÍLIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados na sala da COPEL/SMED, à 
Avenida Anita Garibaldi, nº 2981, Rio Vermelho, Salvador - BA, no horário das 08h30min às 17h00min, 
e pelos tels. (71) 3202-3097 e 3202-3198, ou através do e-mail: copel@educacaosalvador.net. 

O acesso aos editais será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 21 de dezembro de 2018.

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018

PROCESSO Nº: 6466/2018

OBJETO: Construção de cobertura da Quadra poliesportiva da Escola Municipal do Parque São 

Cristóvão Professor João Fernandes da Cunha com recursos próprios.

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 11/01/2019, às 09h30m.

LOCAL DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Secretaria Municipal da Educação - SMED, 

à Avenida Anita Garibaldi, nº 2981, sala da COPEL, térreo, Rio Vermelho, Salvador - BA.


